
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione DGR n. 711 del 07/06/2021 e DGR n. 41 del 23/01/2023 – Approvazione 
bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico 
e di uso dell’energia rinnovabile sugli edifici pubblici, non residenziali, di 
proprietà o nella disponibilità dei Comuni singoli. Prenotazione impegni di € 
1.510.000,00. Capitolo 2170120057. Bilancio regionale 2023/2025, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022 recante disposizioni per la formazione 
del bilancio 2023/2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025;

VISTA la DGR n. 1865/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025;

VISTA la DGR n. 1866/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025.

DECRETA

1. di approvare, in attuazione di quanto disposto con DGR n. 711 del 07/06/2021 e con DGR n. 
41 del 23/01/2023, il bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento 
energetico e di uso di energia rinnovabile sugli edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o 
nella disponibilità di Comuni singoli, di cui all’Allegato al presente atto che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;



2

2. di stabilire che la presentazione delle domande di accesso ai contributi sarà possibile dal 
01/07/2023 al 31/07/2023 secondo le modalità stabilite dal bando di cui al punto precedente;

3. di stabilire che in relazione all’onere complessivo di € 1.510.000,00 derivante dall’attuazione 
del presente atto, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e 
all’Allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, l’obbligazione si dovrà perfezionare a favore dei 
beneficiari entro l’esercizio finanziario 2023 e risulterà esigibile secondo il seguente 
cronoprogramma:

Capitolo 2024
2170120057 € 1.510.000,00

4. di assumere, in relazione a quanto disposto ai precedenti punti, le prenotazioni di impegno di 
spesa per l’importo complessivo di € 1.510.000,00 a carico del capitolo 2170120057 del 
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, come di seguito articolato:

Capitolo 2024
2170120057 € 1.510.000,00

5. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e nel 
programma di bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011;

6. di applicare gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

7. di pubblicare il presente atto, per estratto, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

8. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della DGR 
9 ottobre 2017, n. 1158;

9. di disporre la pubblicazione del bando, di cui all’Allegato al presente atto, nella pagina “Bandi 
e Opportunità” sul sito istituzionale dell’Ente e nella pagina tematica del settore Energia 
dedicata alle “News”;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli articoli 6 e 7 del DPR n. 62/2013 
e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente



3

(Ing. Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

- Legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024;

- Legge Regionale 4 ottobre 2022, n. 20 “Assestamento del bilancio 2022/2024 e modifiche 
normative”;

- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”

- L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 “Bilancio di previsione 2023/2025”;

- DGR n. 711 del 07/06/2021 “DAALR n. 42 del 20/12/2016 – Piano Energetico Ambientale 
Regionale PEAR 2020: indirizzi per l’impiego dei fondi regionali destinati alla realizzazione 
di investimenti in materia energetica € 6.616.499,98. Cap. 2170120038 e 2170120040 del 
bilancio 2021/2023”;

- DGR 3 ottobre 2022, n. 1250 – Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2022/2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2022/2024;

- DGR 3 ottobre 2022, n. 1252 – Bilancio finanziario gestionale assestato del triennio 
2022/2024;

- DGR n. 1865/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 
dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025”;

- DGR n. 1866/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 
dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025;

- DGR n. 41/2023 “Attuazione DGR n. 711 del 07/06/2021 – Approvazione criteri del Bando 
di finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso dell’energia 
rinnovabile sugli edifici pubblici, € 1.510.000,00. Capitolo 2170120057, Annualità 2024 del 
bilancio regionale 2023/2025”.

 Motivazione

Con DGR n. 711 del 07/06/2020 sono state approvate le modalità e criteri d’impiego dei 
fondi regionali (€ 6.616.499,98 del bilancio 2021/2023) per la realizzazione di investimenti a 
favore di enti pubblici (Contributi ai Comuni) in materia energetica.



5

In particolare, la delibera in questione ha stabilito di destinare, attraverso l’emanazione di 
un nuovo bando di finanziamento, € 4.010.121,80 per interventi innovativi di efficientamento 
energetico e di uso dell’energia rinnovabile sugli edifici pubblici.

Con Legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024, le risorse previste per il bando di cui sopra sono state trasferite sul capitolo 
2170120055, annualità 2023, e ridotte a € 1.510.121,80 con Legge regionale 4 ottobre 2022, n. 
20 “Assestamento del bilancio 2022/2024 e modifiche normative” per far fronte all’emergenza 
alluvione.

Con Leggi regionali n. 31 e n. 32 del 30 dicembre 2022, le risorse sono state ridotte a € 
1.510.000,00 e trasferite sul capitolo 2170120057, annualità 2024.

Con DGR n. 41 del 23/01/2023, in attuazione della Legge regionale 4 ottobre 2022, n. 20 – 
Bilancio di previsione 2023/2025, è stato modificato il punto 1, lettera c) della DGR n. 711 del 
07/06/2021 stabilendo che, per l’emanazione di un nuovo bando di finanziamento di interventi 
innovativi di efficientamento energetico e di uso dell’energia rinnovabile sugli edifici pubblici, 
sono impiegate risorse per € 1.510.000,00;

Con DGR n. 41 del 07/06/2020 sono stati, inoltre, approvati i criteri di valutazione e di 
ammissibilità per l’emanazione del bando di finanziamento sopra richiamato.

I criteri tecnici e amministrativi perseguono l’obiettivo di sostenere interventi innovativi in 
materia di efficienza energetica degli edifici pubblici che garantiscano il massimo livello di 
incremento del consumo di energia rinnovabile prevedendo l’installazione di impianti alimentati 
a energia rinnovabile di elevata efficienza, l’installazione di sistemi di accumulo e di sistemi di 
monitoraggio e gestione dell’energia. I criteri garantiscono, inoltre, la massima efficienza 
energetica degli interventi, premiando i consumi di energia rinnovabile in comunità energetica, 
gli edifici con una migliore riduzione dei consumi di energia primaria per euro investito. Vengono, 
infine, premiati i progetti che migliorano il benessere indoor, favorendo l’installazione di sistemi 
di ricambio e/o purificazione dell’aria, che intervengono su edifici sportivi energivori e che 
garantiscono l’integrazione con obiettivi di sostenibilità ambientale ed energetica (l’adesione al 
Patto dei Sindaci, a un più ampio progetto di sviluppo urbano sostenibile, anche di dimensione 
sovracomunale).

In attuazione e nel rispetto dei criteri approvati con la delibera sopra richiamata si è 
proceduto a elaborare il bando di finanziamento, allegato al presente atto, che si propone 
all’approvazione.

Il bando stabilisce tutte le regole necessarie ai fini dell’ammissione, concessione ed 
erogazione del contributo a favore dei beneficiari da determinarsi.

In estrema sintesi, prevede la concessione di un contributo pubblico in conto capitale per la 
realizzazione di interventi innovativi di efficienza energetica e di uso delle energie rinnovabili 
sugli edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o nella disponibilità dei Comuni singoli.



6

L’entità massima del contributo pubblico a fondo perduto è pari al 75% del costo 
dell’investimento sostenuto, ammissibile a finanziamento, e non potrà comunque superare 
l’importo di € 150.000,00.

La procedura di valutazione prevede una valutazione limitata alle domande che, sulla base 
dei criteri di valutazione dichiarati dai richiedenti al momento del rilascio della domanda, 
presentino i punteggi più elevati, nel limite della dotazione finanziaria del bando maggiorata del 
30%. A seguito della valutazione delle domande secondo i criteri stabiliti, verrà elaborata una 
graduatoria e si procederà alla concessione dei contributi.

Gli interventi dovranno essere avviati entro 120 giorni dal decreto di concessione e 
realizzarsi, comunque, entro il 31/12/2024.

La liquidazione del contributo è disposta, con Decreto del Dirigente del Settore Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere, in relazione allo stato di avanzamento del progetto secondo 
le seguenti modalità:

 una prima anticipazione, pari al 40% del contributo ad avvio dei lavori;
 il saldo del contributo concesso, a seguito di realizzazione dell’intervento e 

rendicontazione della spesa.

Al fine di fornire un periodo di tempo adeguato alla pubblicizzazione del bando e per 
l’elaborazione di proposte progettuali di qualità, si propone di stabilire che la presentazione delle 
domande di accesso ai contributi sarà possibile dal 01/07/2023 al 31/07/2023 secondo le 
modalità stabilite dal bando in oggetto e, in particolare, tramite il Sistema informativo SIGEF.

Per l’attuazione dell’intervento è prevista una dotazione finanziaria pari a € 1.510.000,00.

All’onere complessivo di € 1.510.000,00, derivante dalla adozione del presente atto, si fa 
fronte, in termini di esigibilità della spesa, a valere sulle disponibilità presenti sul seguente 
capitolo del bilancio regionale di previsione 2023/2025, annualità 2024.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui art. 3 e all’Allegato n. 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011, l’obbligazione di cui al presente atto si dovrà perfezionare a favore dei 
beneficiari entro l’esercizio finanziario 2023 e risulterà esigibile secondo il seguente 
cronoprogramma:

Capitolo 2024
2170120057 € 1.510.000,00

Si propone, pertanto, di assumere le prenotazioni di impegno di spesa per l’importo 
complessivo di € 1.510.000,00 a carico del capitolo 2170120057 del bilancio di previsione 
2023/2025, annualità 2024, come di seguito articolato:

Capitolo 2024
2170120057 € 1.510.000,00



7

Trattasi di risorse regionali di risorse di cui alla tabella E della L.R. n. 31/2022 e stanziati 
con L.R. n. 32/2022. Si specifica che le risorse del capitolo 2170120057 sono derivanti dal 
ricorso all’indebitamento. Gli interventi sono compatibili con il ricorso all’indebitamento, ai sensi 
dell’art .3, comma 16 e seguenti, della Legge n. 350/2003 e rientrano nella fattispecie prevista 
alla lettera g), comma 18 del medesimo articolo.

All’esecuzione del presente atto provvederà con propri decreti il Dirigente del Settore Fonti 
Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e l’applicazione degli articoli 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il presente atto viene pubblicato per estratto, sul B.U.R. della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e, in formato integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 
della DGR 9 ottobre 2017, n. 1158.

Inoltre, il bando di cui all’Allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, viene pubblicato nella pagina “Bandi e Opportunità” sul sito istituzionale dell’Ente e 
nella pagina tematica del settore Energia dedicata alle “News.

Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Arch. Michele Salvatore)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Bando per il finanziamento di interventi innovativi di efficientamento energetico e di uso della 
energia rinnovabile sugli edifici pubblici, non residenziali, di proprietà o nella disponibilità dei 
Comuni singoli.


	NumeroDataRep: n. 214 del 30 maggio 2023
		2023-05-26T10:48:27+0200
	MICHELE SALVATORE


		contact.02
	2023-05-30T14:38:40+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




